EDITAL 05 /2021

EDITAL DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL NAS LINHAS DE AÇÕES DE
VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA DO PROGRAMA DE

ASSISTÊNCIA E ACOMPANHAMENTO AO EDUCANDO DO IFS/PRAAE

CAMPUS ESTÂNCIA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS, por meio da
Diretoria de Assuntos Estudantis – Diae, torna público o ​Edital 05/2021​, que visa
Atualização Cadastral dos ​Editais Nº 02 e Nº 03/2020​ para o ano de 2021.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE A ATUA​LIZAÇÃO DO ANO
FINANCEIRO 2021:

Considerando o estudo socioeconômico realizado pelo Serviço Social nos anos de
2019 e 2020, a Diae, junto a Coordenação de Assuntos Estudantis/Coae do Campus
Estância, resolve ​estender a validade para o ano de 2021, após a Atualização
Cadastral:

1.1 - Ficam convocados os estudantes que assinaram o Termo de Compromisso do
Edital Nº 02 e Nº 03/2020​, inseridos nos ​Auxílios Permanência e Auxílio Residência.

1.2 - A validação (assinatura ​on line​) do Termo de Compromisso - 2021 é condição
obrigatória para a continuidade no Praae nesse ano financeiro-2021.

1.3 – O pagamento será de até 12 (doze) parcelas/meses para os Auxílios
Permanência.

1.3 – O pagamento será de até 12 (doze) parcelas/meses para o Auxílio Residência.

1.4 – O pagamento está condicionado à dotação orçamentária, à situação de matrícula
do estudante e ao calendário acadêmico.

2. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 O Termo de Compromisso é o documento que formaliza a continuidade do
estudante nas linhas de ações do Praae e a duração das parcelas do auxílio/bolsa,
correspondendo a mais uma etapa obrigatória.

2.2 – O Termo de Compromisso consta no formulário eletrônico
http://bit.ly/ifs-praae-052021-inscricao​, no período estabelecido no Cronograma (Item
5 deste Edital).

2.3 Será considerado o ACEITE feito ao final do preenchimento do formulário
eletrônico, em substituição ao Termo de Compromisso, considerando a Resolução

http://bit.ly/ifs-praae-052021-inscricao

vigente sobre direitos e deveres do estudante, estando, portanto, APTO ao
recebimento do auxílio, caso seja DEFERIDO

3. DAS INSCRIÇÕES NO PRAAE:

3.1. INSCRIÇÃO ON-LINE (POR INTERNET)

3.1.1. A Atualização deve ser feita pelo estudante na internet, acessando ao formulário
eletrônico ​http://bit.ly/ifs-praae-052021-inscricao​, no sítio do IFS/Diae, conforme
cronograma (Item 5 deste edital)

4. DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA

4.1 - ​O estudante deverá:

4.1.1 – Acessar o Formulário Eletrônico do Termo de Compromisso
http://bit.ly/ifs-praae-052021-inscricao​, realizar preenchimento completo e correto do
formulário; e marcar o campo que substituirá a assinatura do estudante e/ou
responsável.

4.1.2 - Caso sinalize, no Termo de Compromisso, alteração da situação
socioeconômica, deverá anexar ao formulário, a documentação que comprove a
informação prestada para encaminhamento ao Serviço Social do Campus, a fim de
realizar o estudo socioeconômico; além dessa documentação anexada pelo estudante,
o assistente social poderá solicitar documentação, caso seja necessário, para fins de
análise socioeconômica, nos casos de mudança socioeconômica.

4.1.3 - Anexar ao formulário o atestado de Matrícula (Horário Escolar) do período
2020/02, disponibilizado através do SIGAA.

4.1.4 – Anexar ao formulário eletrônico, ​enviar cópia escaneada em formato pdf ou
foto em fundo branco, do Contrato de Locação do Imóvel, somente para os
estudantes do Auxílio Residência.

http://bit.ly/ifs-praae-052021-inscricao
http://bit.ly/ifs-praae-052021-inscricao

5. DO CRONOGRAMA

Aracaju, 19 de Janeiro de 2021.

Luciana Bitencourt Oliveira

Diretora Substituta de Assuntos Estudantis

Alysson Santos Barreto

Pró-Reitor de Ensino

Ruth Sales Gama Andrade

Reitora

ATIVIDADE/AÇÃO PERÍODO

1. Publicação do Edital no sítio do IFS 20/01/2021

2. Divulgação 20/01/2021 a 22/01/2021

3. Inscrição no Praae e envio da
documentação, que deve ser anexada
ao formulário

20/01/2021 a 25/01/2021

4. Resultado (Divulgação da lista de
inscritos e do Resultado no sítio do
IFS)

26/01/2021

5. Interposição de ​Recursos 27/01/2021

6. Análise de recursos 28/01/2021

7. Resultado Final após recursos 29/01/2021